令和元年 10月 1日

お客様各位

株式会社ロジコ

船舶燃料の規制強化に伴う海上運賃の上昇について

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご厚情を賜り、 厚

くお礼申しあげます。

さて、来る 2020年 1月より、大気汚染の防止を図る措置として、船舶の燃料油に含まれ

る硫黄分濃度を大幅に減少させる国際規格（SOx規制）の強化運用が開始されます。

それに伴い、国内外を問わず船舶での海上輸送の際には、従来利用してきた燃料油に替

えて新規格に適合する燃料油を使用する、あるいは船体側に排ガスの脱硫黄装置を設置す

る必要があり、各船舶運航会社より船舶運航コストの上昇が確実な状況であるとの報告を

受けております。

弊社におきましても、車両の遠距離輸送を行う際に船舶（国内航路）を利用する場合が

少なくないため、海上運賃上昇は避けられず、お客様へのコスト負担をお願いしなくては

ならない状況となっております。

しかしながら、現時点において各船舶運航会社からの具体的な期日や価格提示はなく、

期日だけが刻々と迫りつつある状況となっております。

お客様に対しましても大変ご不安やご不便をおかけするかと存じますが、弊社が然るべ

き通知を受領しましたら速やかにご案内を申し上げますので、ご理解とご協力の程お願い

申し上げます。また、引き続き弊社サービスのご利用を賜りますよう、伏してお願い申し

上げます。

敬具